
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33465 Segunda-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2017

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 294/2017 – CMG, 22 DE SETEMBRO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:   O Processo nº 624/2017-CMG, datado de 
21/09/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para a cidade de São Paulo/SP, a serviço do Governo do 
Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ PM RG 30326 MÁRIO LUIS 

CARDOSO OLIVEIRA 58331132/1 650.284.732-
34

15 a 
19/09/2017

4,5 
(alimentação)

MAJ PM RG 29185 PAUL SHAFT DA 
COSTA LOPES  5818320/1  451.419.832-

34
16 a 

19/09/2017
3,5 

(alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 22 de setembro de 2017
LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA – TEN CEL QOPM 
RG 21150
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 230220
PORTARIA Nº 292/2017 – CMG, 22 DE SETEMBRO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 623/2017-CMG, datado de 
21/09/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem do município de Abaetetuba/PA para a cidade de Belém/
PA e município de Altamira/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CB PM RG 25672 EVERALDO 
MONTEIRO DE MACÊDO 5732522/1 253.990.632-04

12/09 a 
17/09/17 5,0 (alimentação)

18/09 a 
19/09/17 1,0 (alimentação)

CB PM RG 36789 DIENE MIRANDA 
MENEZES 5722173/1 959.619.922-68

13/09 a 
17/09/17 4,0 (alimentação)

18/09 a 
19/09/17 1,0 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 22 de setembro de 2017
LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA – TEN CEL QOPM 
RG 21150
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 230272
PORTARIA Nº 293/2017 – CMG, 22 DE SETEMBRO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, e.CONSIDERANDO:   
O Processo nº 625/2017-CMG, datado de 21/09/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

3° SGT PM RG 25903 
ANTONIO VIEIRA 

PINHEIRO
5734347/1 439.873.202-06

07 a 10/09/17 3,5 (completa)

CB PM RG 32391 MOISÉS 
CASTRO DE MIRANDA 54192565/1 723.106.932-00

CB PM RG 35151 CHARLES 
LINDEMBERG CROMWELL 

DOS REIS JÚNIOR
57200071/1 785.514.982-15

CB PM RG 36778 LUCIANO 
BERNARDO RAMOS 5722219/2 733.609.882-72

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 22 de setembro de 2017
LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA – TEN CEL QOPM 
RG 21150
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 230225

DO OBJETO: Aquisição de 02 (duas) assinaturas anuais do jornal 
Diário Ofi cial do Estado do Pará, com fornecimento diário em 
todos os dias que houver circulação do jornal.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no artigo 
24, inciso II, da Lei n° 8.666/93, considerando o valor para 
contratação.
VALOR ESTIMADO: R$ 800,00 (oitocentos reais)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática nº 
25101.03.122.1297.8338, Elemento de despesa: 339139, 
Fonte: 0101.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HENRIQUE NOBRE REIS, 
Procurador-Geral do Estado, em exercício.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 20 de setembro de 2017.
HENRIQUE NOBRE REIS
Procurador-Geral do Estado, em exercício

Protocolo: 230168

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Procurador-Geral do Estado do Pará, em exercício, resolve 
ratifi car o Termo de Dispensa de Licitação nº 005/2017 para 
contratação de assinatura anual do jornal Diário Ofi cial do Estado 
do Pará, através da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ.
Valor estimado: R$ 800,00 (oitocentos reais).
Belém (PA), 20 de setembro de 2017.
HENRIQUE NOBRE REIS
Procurador-Geral do Estado, em exercício

Protocolo: 230170

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 597/2017 – PGE.G., 22 de setembro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício, no 
uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 ½ 
diária aos servidores Gisleno Augusto Costa da Cruz, Procurador 
do Estado, Id Funcional 5902559/2 e Manoel Júnior Pereira 
Efi gênio, Assessor, Id. Funcional 5909867/2, para participar de 
audiência referente ao processo nº 0000904-20.2011.814.0005, 
nos dias 27 a 28.09.2017.
Local de origem: Santarém/PA
Local de destino: Altamira/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABÍOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício

Protocolo: 230176
PORTARIA Nº 598/2017 – PGE.G., 22 de setembro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício, no 
uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao servidor Israel da Silva Paixão, Assessor, Id. Funcional 
nº 5905704/1, para obter carga do processo nº 0004216-
63.2014.814.0061, no dia 22.09.2017.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Tucuruí/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABÍOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício

Protocolo: 230181

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

ERRATA
.

ERRATA DO RESUMO DO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº 001 – PSS
DITAL Nº 001/2017-F. PROPAZ, DE 17 DE AGOSTO DE 
2017, RESULTADO FINAL DOS CANDIDATOS APROVADOS 
À FUNÇÃO DE NÍVEL SUPERIOR, PUBLICADO NO D.O.E N° 
33.460 DE 18.09.2017 – Protocolo: 227702.
Onde se lê:

Município Santarém
TÉCNICO EM GESTÃO SOCIAL (Pedagogia)

Inscrição Nome do candidato Total Posição
2.017.001.049.761 JOSIETE CUNHA DE SOUZA 29.00 1

VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO

.

PORTARIA Nº 088/2017-GVG  DE 22 DE SETEMBRO DE 
2017.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes ao servidor abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE:MARABÁ/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias
MAJ PM Marcelo Pereira de 

Holanda 5833167/1 658.903.372-20 22 a 24/09/17 02 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Chefe de Gabinete

Protocolo: 230139

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 592/2017-PGE.G. Belém, 21 de setembro 
de 2017.
O Procurador-Geral do Estado, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício Circular n.º 06/2017-DGP/
SEAD, de 15.05.2017, que orienta sobre as providências a serem 
adotadas no âmbito dos órgãos e entidades estaduais, para 
realização da Reavaliação de Imóveis Estaduais;
CONSIDERANDO a necessidade de instituir a Comissão de 
Reavaliação de Imóveis da Procuradoria-Geral do Estado do 
Pará, para condução das ações;
RESOLVE:
Constituir a Comissão de Reavaliação de Imóveis da Procuradoria-
Geral do Estado do Pará, composta pelos seguintes servidores:

Nome Id. Funcional Cargo Função
Samira Ribeiro Borges 57225240/4 Gerente Contábil Presidente

Jeff erson Ferreira Coelho 54191253/4 Técnico de Procuradoria - Diretor de 
Administração e Finanças Membro

Sérgio Augusto Moraes de Souza 6121152/1 Técnico - Engenheiro Membro
Fernando Saraiva de Souza Filho 55587574/2 Técnico de Procuradoria Membro

Patrícia Garcia De Souza 57192733/2 Técnico de Procuradoria Membro

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
HENRIQUE NOBRE REIS
Procurador-Geral do Estado, em exercício

Protocolo: 230371

.

.

ERRATA
.

Errata à RESOLUÇÃO Nº. 176/2017 – CSPGE
Na página 7 do Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 33.449, 
de 31 de agosto de 2017, da Resolução nº. 176, de 28 de 
agosto de 2017.
Onde se lê:
CONSIDERANDO a necessidade de nomeação do Corregedor-
Geral para o término do biênio de 2016/2018;
Leia-se:
CONSIDERANDO a necessidade de nomeação do Corregedor-
Geral para o biênio de 2017/2019, nos termos do art. 10, §§1º e 
4º da Lei Complementar n. 041/2002.
Belém, Pa, 22 de setembro de 2017.
Ana Cláudia Santana dos Santos Abdulmassih
Presidente da Comissão Eleitoral

Protocolo: 230460

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2017
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público 
interno, por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 34.921.759/0001-29 e a IMPRENSA 
OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 04.835.476/0001-01


